PEMBAHASAN

A. Biografi Ibnu Khaldun

Ibnu Khaldun nama lengkapnya Wali al-Din Abdurrahman bin Muhammad bin Hasan

bin Jabir bin Muhammad Ibn Ibrahim Ibn Abdrurahman Ibn Khaldun, lahir di Tunisia pada 1

Ramadhan 732 H bertepatan dengan 27 Mei 1332 M, dan meninggal di Kairo Mesir pada

tanggal 26 Ramadhan 808 H/ 16 Maret 1406 M (al-Azmeh, 1982: 1). Beliau bermazhab Maliki,

Muhadist al-Hafidz, pakar ushul fiqh, sejarawan, pelancong, penulis dan sastrawan.Saat kecil

biasa dipanggil dengan nama Abdurrahman. Sedangkan Ibnu Zaid adalah panggilan

keluarganya. Ibnu Khaldun bergelar waliyuddin dan nama populernya adalah Ibnu Khaldun.1

Di kota ini mereka dihormati oleh pihak istana, diberi tanah milik dinasti

Hafsiah.4Ayahnya bernama AbuAbdullah Muhammad juga berkecimpung dalam bidang

politik, kemudian mengundurkan diri dari bidang politik dan menekuni ilmu pengetahuan dan

kesufian. Beliau ahli dalam bahasa dan sastra Arab. Meninggal dunia pada tahun 749 H/1348

M akibat wabah pes yang melanda Afrika Utara dengan meninggalkan lima orang anak

termasukAbd al-Rahman ibnu Khaldun yang pada waktu itu berusia 18 tahun.5

Ayahnya merupakan seorang yang ahli dalam Bahasa dan sastra arab, setelah

memutuskan untuk berhenti menggeluti bidang politik lalu beliau menekuni bidang ilmu

melanjutkan pelajarnnya di Tunisia, terutama setelah gurunya Muhammad Ibrahim al-Abili

meninggalkan Tunisia menuju Fez. Merasa sedih karena ditinggalkan guru-gurunya, akibatnya

Ibnu Khaldun tidak dapat melanjutkan pelajarnnya. Ibnu Khaldun tetap memangku jabatan

sekretaris sampai hijrah ke kota Fez pada tahun 755 H/1354 M.

Pada tahun 752 H Sultan al-Magrib al-Aqsa Abu al Hasan meninggal, digntikan oleh

anaknya Abu Inan. Ibnu Khaldun dipanggil oleh Abu Inan ke kota Fezpada tahun 755 H dan

diangkat sebagai seorang anggota majlis ilmu (majlis ulama Abu Inan), kemudian diangkat

sebagai salah seorang sekretaris sultan.

pengetahuan. Hal tersebut membuat pemikiran Ibnu Khaldun tetap dibicarakan hingga kini

sebagaimana pemikir-pemikir besar lainnya sepanjang masa. Ibnu Khaldun menyelesaikan

penulisan kitab Muqaddimah yang mengagumkan itu hanya dalam waktu lima bulan di

Benteng Salamah pada pertengahan 779 H/1377 M, untuk kemudian direvisi dan memelitur

sampulnya, serta melengkapinya dengan berbagai sejarah bangsa-bangsa. Kitab ini menjadi

kajian dan teori canggih yang menempati posisi tinggi di antara hasil-hasil pemikiran manusia,

juga menjadi legenda dalam warisan bahasa Arab.11